Дело №1-456/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 сентября 2019 года г. Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Будаковой А.И., 

при секретаре Мелекесовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Мигранова А.Н..

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст.228.1, п. «а,б» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В октябре 2018 года неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующее сайт https://..., а также в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя «...», путем обещания получения материальной выгоды в виде части денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, вовлекло в преступную деятельность ФИО1, который, заинтересовавшись получением быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, дал свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в г.Белорецк Республики Башкортостан, и стал активно участвовать в совершаемых группой преступлениях. 

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующее сайт https://..., а также в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя «...» отвечало за: незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в крупных размерах; передачу через потайные места - «закладки», расположенные на территории г. Белорецк и Белорецкого района Республики Башкортостан, наркотических средств ФИО1 путем сообщения последнему информации об их местонахождении с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством переписки в программе обмена сообщениями «...», для последующего размещения в потайные места - «закладки» на территории г. Белорецка и Белорецкого района Республики Башкортостан, с целью совместного незаконного сбыта; получение информации от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в программе обмена сообщениями «...» о местонахождении оборудованных потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим через интернет - сайт https://...; выплату ФИО1 части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные им функции по оборудованию потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами.

ФИО1, будучи зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя «...», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующее сайт https://..., а также в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя «...» отвечал за: получение от указанного неустановленного лица наркотических средств в крупных размерах, путем извлечения из потайных мест - «закладок», расположенных на территории г. Белорецк и Белорецкого района Республики Башкортостан; перемещение полученных партий наркотических средств в г. Белорецк и Белорецком районе Республики Башкортостан и временное их незаконное хранение при себе; размещение партий наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории г. Белорецка и Белорецкого района Республики Башкортостан, с целью последующего сбыта; передачу информации указанному неустановленному лицу о местонахождении оборудованных им потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в программе обмена сообщениями «...»; получение от указанного неустановленного лица денежных средств в качестве вознаграждения за выполненные им функции в преступной группе.

Так до 27 февраля 2019 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующее сайт https://..., а также в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя «...», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального закона РФ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,698 грамма, находящееся не менее чем в одном полимерном контейнере, которое стало незаконно хранить, поместив с целью передачи ФИО1 в потайное место - «закладку», расположенную под березой на территории базы отдыха «Купец» г. Белорецк Республики Башкортостан согласно координа, о чем проинформировало ФИО1, направив сообщение в программе обмена сообщениями «...» с подробным описанием местонахождения и приложением ссылки на фотоизображение указанного потайного места-«закладки».

В последующем, 27 февраля 2019 года около 12.00 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыв к вышеуказанному месту, из потайного места - «закладки», извлек, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,698 грамма, находящееся не менее чем в одном полимерном контейнере, которое стал незаконно хранить при себе в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, 27 февраля 2019 года около 13.00 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с распределением ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,698 грамма, находящееся в полимерном контейнере, поместил в потайное место - «закладку», расположенную под кустом в 250 метрах северо-восточнее ... Республики Башкортостан.

После чего, неустановленное лицо в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 на сайте https://... 28 февраля 2019 года в 13 часов 39 минут договорился с Свидетель №1 о незаконном сбыте последнему наркотического средства, указав при этом место «закладки». 28 февраля 2019 года в 14 часов 05 минут Свидетель №1 согласно достигнутой договоренности прибыл к участку местности, где под кустом в 250 метрах северо-восточнее ... Республики Башкортостан, извлек из потайного места – «закладки» наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,698 грамма, находящееся в полимерном контейнере. Тем самым ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в нарушение требований Федерального закона РФ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно сбыли Свидетель №1 вышеуказанное наркотическое средство. 

В тот же день, 28 февраля 2019 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут Свидетель №1, участвующий согласно закона Российской Федерации «Об оперативно–розыскной деятельности» в качестве «покупателя» наркотических средств, при проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в служебном кабинете Отдела МВД России по Белорецкому району по адресу: Республики Башкортостан, ..., добровольно выдал наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,698 грамма, находящееся в полимерном контейнере.

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – N-метилэфедрона, равная 0,698 грамма на момент исследования является значительным размером.

Также, до 16 февраля 2019 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующее сайт https://..., а также в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя «...», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального закона РФ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,431 грамма, находящееся не менее чем в одном полимерном контейнере, которое стало незаконно хранить, поместив с целью передачи ФИО1 в потайное место - «закладку», расположенную под деревом на автодороге ... – ..., о чем проинформировало ФИО1, направив сообщение в программе обмена сообщениями «...» с подробным описанием местонахождения и приложением ссылки на фотоизображение указанного потайного места-«закладки».

В последующем, 16 февраля 2019 года около 13.00 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыв к вышеуказанному месту, из потайного места - «закладки», извлек, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,431 грамма, находящееся не менее чем в одном полимерном контейнере, которое стал незаконно хранить при себе в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, 16 февраля 2019 года около 16.00 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с распределением ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,431 грамма, находящееся в полимерном контейнере, поместил в потайное место- «закладку», расположенную под почтовыми ящиками напротив ... Республики Башкортостан.

После чего, неустановленное лицо в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 на сайте https://... 21 марта 2019 года до 08 часов 30 минут договорился с Свидетель №4 о незаконном сбыте последнему наркотического средства, указав при этом место «закладки». 21 марта 2019 года около 17.00 часов Свидетель №4 согласно достигнутой договоренности прибыл к участку местности, где под почтовыми ящиками напротив ... Республики Башкортостан, извлек из потайного места – «закладки» наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,431 грамма, находящееся в полимерном контейнере. Тем самым ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в нарушение требований Федерального закона РФ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно сбыли Свидетель №4 вышеуказанное наркотическое средство. 

21 марта 2019 года в 18 часов 32 минуты сотрудниками ОНК Отдела МВД России по ... возле ... Республики Башкортостан был задержан Свидетель №4, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

В ходе его последующего личного досмотра, произведенного 21 марта 2019 года в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 14 минут в служебном кабинете Отдела МВД России по Белорецкому району по адресу: ... из правого нижнего бокового кармана куртки было изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,431 грамма, находящееся в полимерном контейнере.

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список №...) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ... №... (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ №... от ... (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – N-метилэфедрона, равная 0,431 грамма на момент исследования является значительным размером.

До ..., неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующее сайт https://..., а также в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя «...», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального закона РФ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 31,328 грамма, которое стало незаконно хранить, поместив с целью передачи ФИО1 в потайное место - «закладку», расположенную слева от автодороги Белорецк – Учалы, на повороте в коллективный сад «Царское село» о чем проинформировало ФИО1, направив сообщение в программе обмена сообщениями «...» с подробным описанием местонахождения и приложением ссылки на фотоизображение указанного потайного места-«закладки».

В последующем, ... около 17.00 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыв к вышеуказанному месту, из потайного места - «закладки», извлек, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 31,328 грамма находящееся не менее чем в 20 полимерных контейнерах, которое стал незаконно хранить при себе и по месту своего проживания по адресу: ...20, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта.

... в 16 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК МВД России по ... совместно с УНК МВД по РБ возле ... Республики Башкортостан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств был задержан.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут ... в служебном кабинете Отдела МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., сотрудники полиции обнаружили и изъяли из левого бокового наружного кармана куртки наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 15,650 грамма, находящееся в 10 полимерных контейнерах, которое ФИО1 незаконно хранил в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта.

В ходе последующего осмотра места происшествия – ... Республики Башкортостан, проведенного в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 05 минут ... сотрудники полиции обнаружили и изъяли в дорожной сумке наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 15,678 грамма, находящееся в 10 полимерных контейнерах, которое ФИО1 незаконно хранил в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта.

N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства N– метилэфедрон и его производных, равная 31,328 грамма, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что впервые попробовал наркотическое средство «соль» в сентябре 2018 года. Употреблял редко, раз в месяц. Приобретал через «закладки» в интернете через приложение «...».

В октябре 2018 года ему в социальной сети «В Контакте» пришло сообщение с предложением работы курьера – закладчика наркотических средств. Он согласился. В виду того, что денежных средств им не хватало, он решил устроиться в качестве «закладчика». Он отправил свое изображение с паспортом никнейму «Tom Hardy» со своей учетной записи «...». Он использовал свой паспорт и свои анкетные данные. 

Далее при устройстве «Tom Hardy» провел собеседование. После «тестирования» примерно через 2-3 дня на связь в программе «...» вышел неизвестный под ником «Kostya Kostya» учетная запись @kostyaboss777, который провел небольшой инструктаж. Далее он прислал сообщение с адресом и точным описанием тайника – «закладки» с наркотическими средствами (точное место не помню, в садах «Царское село»). Он пояснил, что в данном тайнике находится около 5 (пяти) уже расфасованных на отдельные дозы (около 0,6 грамм) полимерных контейнеров с наркотическим средством – «соль», дал ему указания забрать и оборудовать каждый контейнер с наркотиком в различных районах г.Белорецк, записать их точное местоположение, сфотографировать и прислать их описание ему, чтобы он в дальнейшем мог продать их потребителям наркотиков. Также он прислал сообщение, в котором был похожий образец заполнения описаний тайников – «закладок» с наркотиками. 

Имея в наличии мобильный телефон, сделав на него фотоизображения оборудованных «закладок» он с помощью стандартных настроек в приложении «Галерея» редактировал фотографии, а именно наносил указатели в виде стрелок и точек, также оформлял текстовые сообщения, указывающие на местонахождения наркотиков. 

«Kostya Kostya» сказал, что после того как адреса поднимут, ему будет начисляться зарплата, в случае если тайники с наркотиками будут пустые, ему «куратор» будет начислять «санкции», штрафовать и вычитать из его зарплаты понесенный ущерб. Такое было раз десять, «закладки» были пустые, потому что наркотики он оставлял иногда себе для личного потребления. Первая зарплата, за первую оборудованную партию наркотиков, пришла в сумме около 2000 рублей. Так как у него не было своей карты и электронных счетов, он скидывал денежные средства в биткоинах на счет ФИО2, которая о том, что он устроился на работу в качестве «закладчика», не знала. 

Далее он периодически стал получать подобные указания от своего работодателя об оборудовании тайников – «закладок» с наркотиками. Так как работа у него проходила в г. Белорецке, ему приходилось приезжать из г.Межгорье в г. Белорецк и снимать квартиру посуточно на пару дней. В неделю он ему поручал забрать 1 (одну) оптовую «закладку» с наркотиками. В каждой партии всегда было примерно около 30-40 уже расфасованных доз. После каждой проделанной работы, куратор платил заработную плату тем же образом. Контейнеры с наркотиками он носил с собой, чтобы по возможности оборудовать их в разных районах г. Белорецк и Белорецкого района РБ. Он обрабатывал фотографии и отправлял «Kostya Kostya», также загружал на хостинг «imgur» изображения участков местности, после чего отправлял их «Kostya Kostya». Всего за весь период работы он получил около 20 оптовых тайников – «закладок» с наркотическим средством «соль» и заработную плату около 300 000 рублей. 

Так 16 февраля 2019 года около 13.00 часов он получил оптовую «закладку», в которой находилось 30 полимерных контейнеров с наркотическим средством «соль». Данная «закладка» находилась в лесу на дороге между г.Белорецк и с. Катайка Белорецкого района. Получив оптовую «закладку» он оборудовал 30 тайников, когда шел домой по микрорайону Нижнее селение, одну из которых в тот же день, то есть 16 февраля 2019 года в 16.00 часов он оборудовал по адресу: ..., напротив ... под почтовыми ящиками в снегу. 

27 февраля 2019 года около 12.00 часов он получил в районе туристической базы «Купец» оптовую «закладку», в которой находились 30 полимерных контейнеров с наркотическим средством «соль». Полученные «закладки» он оборудовал на участке местности возле автодороги Белорецк-Учалы, одну из которых в тот же день, то есть 27 февраля 2019 года около 13.00 часов он сделал на пересечении трассы Белорецк-Учалы и ул.Весенней у основания кустов. 

... около 17.00 часов в коллективном саду «Царское село» он забрал оптовую «закладку», в которой находилось 50 полимерных контейнеров с наркотическим средством – «соль». ... он успел раскидать 30 полимерных контейнеров с наркотиками по различным адресам на территории г. Белорецк РБ. Всего у него осталось 20 полимерных контейнеров с наркотическим средством «соль». 10 полимерных контейнеров он поместил в полимерный пакетик и убрал в карман его куртки, оставшиеся 10 полимерных контейнеров он поместил в полимерный пакетик и убрал в дорожную сумку и оставил дома. 

21 марта 2019 года лицо под ником «Kostya Kostya» удалил историю сообщений в мессенджере «...» и вышел из списка контактов. Он решил, что в настоящее время он очень занят и стал дожидаться дальнейших указаний от него. Через некоторое время с другого аккаунта он написал ему, что дальнейшее общение и указания будут поступать от лица, использующего учетную запись @hitpoint77. 

... он с ФИО2 и с ребенком приехали в ... РБ, сняли посуточно квартиру по адресу: РБ, ...20. ФИО2 приехала с ним, чтобы купить ребенку вещи. Вечером, около 17.00 часов он решил сходить в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РБ, ..., чтобы купить продуктов. Также он планировал оборудовать 10 «закладок» с контейнерами с наркотическим средством – «соль», которые находились у него в кармане куртки. Также при нем был бумажный сверток с наркотическим средством «соль», которое он ранее оставлял себе для личного потребления и приспособление для курения. Оставшиеся 10 полимерных контейнеров с «солью» он оставил дома в дорожной сумке. Дома оставалась ФИО2. Когда он вышел из дома, к нему подошли незнакомые ранее мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявив при этом ему служебные удостоверения. Они пояснили, что он подозревается в сбыте наркотических средств. Далее сотрудники полиции попросили проехать с ними в Отдел МВД, расположенный по адресу: РБ, .... Доехав до отдела полиции, его завели в служебный кабинет, также принимали участие двое мужчин – понятых. Он по просьбе сотрудника полиции представился всем участвующим лицам. Также сотрудник полиции пояснил, что у них имелась оперативная информация, о том, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств, в связи с этим они хотят провести его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем права, обязанности, порядок производства личного досмотра. Также сотрудник полиции с помощью ватных тампонов произвел смывы с пальцев и ладоней его рук. Ватные тампоны были упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны. 

Далее сотрудник полиции с помощью резиновых перчаток из новой упаковки произвел его досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом боковом наружном кармане куртки бумажный сверток с «солью», мобильный телефон марки «BQ» с абонентским номером 

<

***> и приспособление для курения; в левом боковом наружном кармане куртки полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 10 (десять) полимерных контейнеров с наркотиками. 

По поводу обнаруженного при досмотре он в присутствии понятых пояснил следующее: в 10 полимерных контейнерах – это наркотическое средство под названием «соль», принадлежащее ему для сбыта путем оборудования тайников - «закладок». Порошкообразное вещество в бумажном свертке – это наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему для личного потребления путем курения через изъятое приспособление для курения. Мобильный телефон также принадлежит ему, через данный телефон в мессенджере «...» он вел свою преступную деятельность, связанную с бесконтактным сбытом наркотических средств. (т.2, л.д. 220-225).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания и указал места где приобретал наркотическое средство «соль» и как размещал «тайники-закладки» с наркотическим веществом – «соль». (т.2, л.д.49-54). 

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 вышеописанных инкриминируемых преступлениях, совокупностью следующих доказательств.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО3, данные ими на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 28 февраля 2019 года он обратился в отдел МВД России по ... о том, что неустановленное лицо с помощью интернет-магазина https://... осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения. Оперативные сотрудники предложили ему принять участие в качестве условного покупателя наркотических средств в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении лица, использующего при сбыте наркотиков интернет магазин https://.... Там же в кабинете он собственноручно написал заявление о добровольном участии в данном мероприятии.

Далее в присутствии двух понятых и произвели его личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте РФ, обнаружено не было. При нем находился его мобильный телефон марки Huawei с абонентским номером 

<

***> (Рауеег кошелек №...).

После этого произвели исследование денежных средств в общей сумме 1400 (одна тысяча четыреста) рублей, 1 (одной) купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, 4 купюр достоинством 100 (сто) рублей. После снятия копий вышеуказанные денежные средства в присутствии понятых передали ему, пояснив, что данные денежные средства предназначены для покупки наркотического средства.

Далее он совместно с сотрудниками полиции и понятыми на служебном автомобиле направились к терминалу оплаты, расположенному в салоне связи «Связной», где он произвел транзакцию путем пополнения своего Рауеег счета №... ранее помеченными денежными средствами в сумме 1400 (одна тысяча четыреста) рублей. С учетом снятия комиссии Рауеег на счет ему пришло 1289 рублей. Далее он со своего мобильного телефона зашел через браузер Puffin на интернет сайт https://..., где выбрал ..., далее выбрал интересующий наркотик крис синий (соль) весом 0,6 грамм, после чего он выбрал метод оплаты через платежную систему с помощью Рауеег. Затем он нажал на ссылку отображения счета Рауеег. На экране были отображены номер заказа 341379, Рауеег счет № №... и комментарий который нужно было отобразить при оплате счета №.... В 13 часов 44 минуты он со своего Рауеег счета №... перевел денежные средства в сумме 1260 (одна тысяча двести шестьдесят) рублей на указанный Рауеег счет №... с комментарием №.... После выполнении данной операции, он снова зашел на сайт https://..., где нажал на ссылку проверить оплату и после ввода номера заказа и комментария сайт отобразил адреса тайника - закладки, с наркотическим средством и ссылка на изображение участка местности с оборудованным на нем тайником- закладкой: «..., р-н Заматинский-2, идешь до координат возле дерева куст как на фото, в указанном месте у основания в снегу клад. Далее он совместно с понятыми и с сотрудниками полиции на служебном автомобиле направился по данному адресу, где по приходу в снегу стал искать закладку с наркотиком. Когда он нашел ее, то показал понятым и сотрудникам полиции закладку с наркотиком, которая лежала в снегу и находилась в полимерном контейнере. Данный наркотик он положил в карман, и они все, сев в служебный автомобиль, поехали в отдел полиции ОМВД России по Белорецкому району, расположенный по адресу: РБ, ..., где в кабинете в присутствии понятых он добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенный им полимерный контейнер с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством «соль» и бумажный чек на сумму 1400 (одна тысяча пятьсот четыреста) рублей. Порошкообразное вещество в полимерном контейнере и чек оплаты сотрудник полиции упаковал в 2 разных пустых бумажных конверта, опечатали. (т.1, л.д. 63-65).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он проживает по вышеуказанному адресу один. Он является потребителем наркотического средства «соль», которое приобретает через тайники-«закладки». Приобретает в интернет-магазине «...» путем поднятия тайника-«закладки». Переводит денежные средства со своего киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №... на свой Payeer кошелек c целью дальнейшего перевода денежных средств на Payeer кошелек магазина «...», для покупки наркотика.

21 марта 2019 года, находясь дома, он решил приобрести «закладку» с наркотическим средством «соль» через свой телефон марки «Билайн» на сайте магазина «...» на сумму 1260 рублей. Для этого он зашел на сайт интернет-магазина, выбрал необходимый ему товар (наркотик) крис синий (соль) весом 0,6 грамма, на сайте магазина появилось сообщение с номером Payeer кошелька, на который он должен был перевести денежные средства в сумме 1260 рублей. Далее он со своего Payeer кошелька перевел 1260 рублей на Payeer кошелек магазина. После перевода денежных средств на сайте магазина он выбрал функцию получить адрес, в течение 5 минут ему пришло сообщение, что его платеж успешно обработан и ему пришел адрес «закладки»: 0,6 крис синий ..., напротив ... рядом с почтовыми ящиками прикоп как на фото, так же в сообщение прилагалось фото тайника-«закладки». Далее примерно в 08 часов 30 минут он сел на маршрутное такси и поехал в сторону ... с целью забрать наркотическое средство «соль». 

По приезду в ... он пошел по своим делам. Примерно ближе к 17 часам он решил сходить и забрать «закладку» с наркотическим средством «соль». Когда он подошел к дому №...а ... РБ он решил еще раз посмотреть в своем телефоне адрес «закладки», но он не обнаружил при себе свой телефон марки «Билайн», так как его потерял. Где именно он его потерял, не знает. Он по памяти вспомнил описание адреса «закладки» и в снегу возле почтовых ящиков увидел полимерный контейнер черного цвета. Подняв данный наркотик, он часть потребил на месте, оставшуюся часть положил в правый нижний наружный боковой карман куртки и пошел по улице. Когда он свернул на другую улицу в этот момент к нему подошли ранее ему неизвестные молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявив ему служебные удостоверения. Они пояснили, что он подозревается в хранении наркотических средств. Далее сотрудники полиции попросили проехать с ними в ОВД, расположенное по адресу: РБ, .... Доехав до отдела полиции, его завели в служебный кабинет, где пригласили двух понятых, он по просьбе сотрудника полиции представился всем участвующим лицам. Также сотрудник полиции пояснил, что у них имелась оперативная информация, о том, что он занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно приобретением и хранением наркотического средства «соль», в связи с этим они хотят провести его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил права, обязанности, порядок производства досмотра. Также сотрудник полиции с помощью ватных тампонов произвел смывы с пальцев и ладоней его рук. Ватные тампоны были упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны.

Далее сотрудник полиции с помощью резиновых перчаток из новой упаковки произвел его досмотр, в ходе которого в правом нижнем наружном боковом кармане куртки обнаружил и изъял полимерный контейнер с «солью», которое принадлежит ему для личного потребления. 

Далее сотрудник полиции, обнаруженный полимерный контейнер упаковал в бумажный конверт, опечатал. Был составлен акт досмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 136-138).

Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» ... проведено на основании рапорта (т. 1 л.д. 18), с разрешения начальника отдела ОМВД России по Белорецкому району. На основании постановления от ... оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в распоряжение СО Отдела МВД России по Белорецкому району для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. (т. 1 л.д.16).

Согласно собственноручно написанному заявлению Свидетель №1 от ... он добровольно дал свое согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 17).

Из акта досмотра (№...) от ... видно, что Свидетель №1 запрещенных веществ в гражданском обороте не имеет. Имеется сотовый телефон с установленными приложениями «Телеграмм» и «Payyeer». (т. 1 л.д. 29-32).

Из акта исследования предметов и документов (денежных средств) от ... видно, что денежные средства в сумме 1400 рублей, 1 купюрой достоинством по 1000 рублей, 4 купюрами по 100 рублей с номерами и сериями: СА 4035532, ьт 8535148, чь 7261765, чэ8590177, зК6034794 были отксерокопированы и переданы Свидетель №1 для использования в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ( т. 1 л.д.33-37).

Из акта досмотра (личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, участвующем в ОРМ, (досмотра транспортного средства) и добровольной выдачи) от ... видно, что Свидетель №1 добровольно выдал 1 полимерный контейнер с порошкообразным веществом и бумажный АО логистика на сумму 1400 рублей, все изъятое упаковано и опечатано. (т.1, л.д. 38-41).

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3, чьи показания оглашены с согласия сторон в судебном заседании, участие в качестве понятых в ходе оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» подтвердили. Также подтвердили обстоятельства, изложенных в актах действий с их участием. (т.1, л.д.69-71, 73-75).

Согласно справки об исследовании №... от ..., представленное вещество, находящееся в полимерном контейнере, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,698 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,678 г вещества. (том №... л.д. 54).

Из заключения эксперта №... от ..., видно, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,678 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,658 г вещества. (том №... л.д. 59-60).

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» ... проведено на основании рапорта (т. 1 л.д. 95), с разрешения начальника отдела ОМВД России по Белорецкому району. На основании постановления от ... оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в распоряжение СО Отдела МВД России по Белорецкому району для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. (т. 1 л.д.94).

Согласно акту наблюдения от ... составленным начальником ОНК ОМВД России оп ... майором полиции ФИО4 по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» 21 марта 2019 года задержан Свидетель №4 по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств. (т.1 л.д. 97).

Из акта досмотра от 21 марта 2019 года, следует, что в ходе досмотра Свидетель №4, произведённого в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 14 минут в служебном кабинете ОМВД России по Белорецкому району по адресу: ..., у него изъято: из правого нижнего бокового кармана куртки – полимерный контейнер с порошкообразным веществом. (т.1 л.д. 99-100).

Согласно справки об исследовании №... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в одном полимерном контейнере, оплавленном с обеих сторон, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,431 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,411 г вещества. (т.1 л.д. 115).

Согласно заключению эксперта №... от ..., представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,411 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,391 г вещества. (т.1 л.д. 119-120).

Согласно протоколу осмотра предметов от ..., осмотрено: - наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,391 грамма после проведения исследования и экспертизы. Указанное наркотическое средство признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу. (т.2 л.д. 127-128).

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» ... проведено на основании рапорта (т. 1 л.д. 147), с разрешения начальника отдела ОМВД России по .... На основании постановления от ... оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в распоряжение СО Отдела МВД России по ... для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. (т. 1 л.д.145).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», составленным старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России оп Белорецкому району старшим лейтенантом полиции ФИО5 по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» ... задержан ФИО1 по подозрению незаконного сбыта наркотических средств. (т.1 л.д. 149).

Согласно акта сбора образцов для сравнительного исследования от ..., произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1. (т.1 л.д.151).

Из акта досмотра от ..., следует, что в ходе досмотра ФИО1, произведённого в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут в служебном кабинете ОМВД России по Белорецкому району по адресу: ..., у него изъято: из правого бокового наружного кармана куртки – бумажный сверток с порошкообразным веществом, мобильный телефон «ВQ», приспособление для курения, из левого бокового наружного кармана куртки – полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось 10 полимерных контейнеров с порошкообразным веществом. (т.1 л.д. 152-162).

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6, чьи показания оглашены с согласия сторон в судебном заседании, участие в качестве понятых в ходе оперативно-розыскного мероприятии «Наблюдение» подтвердили. Также подтвердили обстоятельства, изложенных в актах действий с их участием. (т.2, л.д.35-36-38-40).

Согласно акту сбора образцов для сравнительного исследования от ..., произведены срезы правого и левого наружных боковых карманов куртки ФИО1.(т.1 л.д. 163).

Из протокола осмотра предметов от ..., согласно осмотрен мобильный телефон «ВQ». В ходе осмотра установлено, что после включения телефона на рабочем столе имеется иконка «...» войдя в которую имеется учетная запись «...», также имеются чаты с .... На рабочем столе среди приложений имеется иконка «Галерея» при открытии которой имеются изображения на которых имеются множество фотоизображений на которых имеются указатели с оборудованными тайниками-закладками. (т.1 л.д. 164-171).

Согласно справки об исследовании №... от ..., представленное на исследование вещество, находящееся в десяти полимерных контейнерах, оплавленных с двух сторон, находящихся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 15,650 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества из каждого объекта (всего 0,200 г), всего возвращается 15,450 грамма. (т. 1 л.д. 198).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 15,450 грамма.

В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества от каждого объекта (всего 0,200 г), возвращается 15,250 грамма л.д. 204-205).

Согласно заключению эксперта №... от ..., на поверхностях представленного приспособления для курения обнаружены следовые количества ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 210-211).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что на поверхности представленных двух ватных тампонов и двух фрагментов ткани обнаружены следы вещества ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 216-218).

Из протокола осмотра места происшествия от ..., следует, что в ходе осмотра ... Республики Башкортостан, в которой проживал ФИО1, произведённого в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 05 минут, из бокового кармана тряпичной дорожной сумки был изъят полимерный пакетик, внутри которого находилось 10 полимерных контейнеров с порошкообразным веществом, с деревянного стола изъят мобильный телефон «Honor». (том №... л.д. 229-232).

Свидетели Свидетель №7 и ФИО3, чьи показания оглашены с согласия сторон в судебном заседании, участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия ... в ... подтвердили. Также подтвердили обстоятельства, изложенных в актах действий с их участием. (т.2, л.д.42-44, 47-49).

Согласно справки об исследовании №... от ..., представленное на исследование вещество, находящееся в десяти полимерных контейнерах, оплавленных с двух сторон, находящихся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 15,678 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества из каждого объекта (всего 0,200 г), всего возвращается 15,478 грамма(т.1, л.д. 241).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 15,478 г. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества от каждого объекта (всего 0,200 г), возвращается 15,278 грамма. (т.1 л.д. 246-247).

Как видно из заключения эксперта №... от ..., исследован мобильный телефон марки «Honor». (т.2 л.д. 1-2).

Согласно протоколу осмотра предметов от ..., осмотрены: наркотические средства – вещества который является производным наркотического средства N- метилэфедрон: массой 0,002 грамма, 15,250 грамма, 15,278 грамма после проведения исследования и экспертиз; приспособление для курения; два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1; два среза карманов куртки ФИО1; мобильные телефоны марки «BQ» и « Honor» с сим- картами; оптический диск к заключению эксперта №..., 8148 от .... Указанные наркотические средства и иные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу. (том №... л.д. 5-11)

Из заключения комиссии судебно – психиатрических экспертов №... от ..., следует, что ФИО1 каким – либо хроническим психическим расстройством, или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Пагубного употребления наркотических средств из группы психостимуляторов. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он так же не обнаруживал какого – либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В медико-социальной реабилитации и лечении от наркомании не нуждается. (т.2 л.д. 24-26).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений.

Нарушений норм действующего законодательства при проведении оперативных мероприятий «Наблюдение» и «проверочная закупка» судом не установлено. Постановления о проведении данных мероприятий вынесены уполномоченными должностными лицами. 

Вид наркотического вещества и его вес, составляющий значительный размер и крупный размер, подтвержден заключениями экспертиз. 

Сам ФИО1 виновность в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. ст.228.1 УК РФ, п. «а,б» ч. 3 ст. ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч. 4 ст. ст.228.1 УК РФ не оспаривал. 

Из смысла закона под незаконным сбытом наркотических веществ, следует понимать незаконную деятельность лиц направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию, сама передача лицом реализуемых средств может быть осуществлена, в том числе непосредственно путем проведения закладки в обусловленных местах.

Факт незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с иным лицом Свидетель №1 ... и Свидетель №4 ... через потайное место тайник-закладку по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет» подтверждается его признательными показаниями об обстоятельствах передачи им Свидетель №1 и Свидетель №4 наркотических средств, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ... и акта досмотра ФИО1 от ... наркотическое средство находившееся в ... в которой проживал ФИО1 и у самого ФИО1 в количестве 20 полимерных контейнеров с различной массой наркотического средства, изъято из незаконного оборота. 

Количество хранимой при себе и месте жительства ФИО1, размещение в удобной для передачи расфасовке свидетельствует об умысле ФИО1 на сбыт указанных средств. При этом размер изъятого у него наркотического вещества в разы превышает среднюю разовую дозу потребления.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» обоснованно вменен в вину ФИО1. По смыслу закона преступление признается совершенное группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, и в его совершении участвовали два и более исполнителя. Из исследованной совокупности доказательств, следует, что действия ФИО1 и иного лица, были последовательными, согласованными, дополняющими друг друга действиями. 

Кроме того, поскольку ФИО1 с целью сбыта наркотических средств использовались информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет» как при получении им наркотических средств, так и после их размещения в тайники-закладки, квалифицирующий признак «использование информационно-телекоммуника-ционных сетей, в том числе сети «Интернет» обосновано вменен в его вину по всем эпизодам преступлений..

Признавая вину ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от ...) как незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от ...) как незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд в качестве данных, характеризующих его личность, учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд, при назначении наказания ФИО1, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит необходимым назначить наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, совершенного ФИО1, принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а именно: наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, данные обстоятельства суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений предусмотренных ч.3 ст.228.1 УК РФ, позволяющей суду в части основной меры наказания применить ст.64 УК РФ. 

Фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, которое совершены с прямым умыслом о меньшей степени их общественной опасности, чем это предусмотрено санкцией ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, не свидетельствуют, в связи с чем правовых основании для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд также не усматривает, поскольку условное осуждение не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст.228.1, п. «а,б» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 28.02.2019 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 21.03.2019 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять. Содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 23 сентября 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО1 под стражей с 29 марта 2019 года по 22 сентября 2019 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства, приспособление для курения, два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, два среза карманов куртки ФИО1- уничтожить, кассовый чек от 28.02.2019 года на прием денежных средств в сумме 1400 рублей – хранить при уголовном деле, мобильные телефоны – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.И. Будакова

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам ВС РБ от 20.11.2019г. приговор Белорецкого межрайонного суда Республики Башкортостан от 23 сентября 2019 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционные жалобу и представление без удовлетворения.

В резолютивной части приговора уточнить, что срок наказания ему следует исчислять с 20 ноября 2019 г., а в срок наказания ему следует зачесть время содержания под стражей с 29 марта 2019 г. по день вступления приговора в законную силу.